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DERMATOSKOPINIŲ METAFORINIŲ IR APR A ŠOMŲ-
JŲ TERMINŲ VARTOJIMA S: GYDY TOJŲ DERMATO-
VENEROLOGŲ APKL AUSOS ANALIZĖ

Autorė. Emilija PUPELYTĖ, V kursas.

Vadovai. Gyd. Justas ARASIMAVIČIUS, VU MF Biomedicinos mokslų institutas. 
Žmogaus ir medicininės genetikos katedra, VUL SK Dermatovenerologijos centras.

Tikslas. Nustatyti metaforinių ir aprašomųjų dermatoskopinių terminų vartojimo 
dažnį tarp gydytojų dermatovenerologų.

Metodai. Atliktas anoniminis anketinis tyrimas. Klausimyną sudarė 23 klausimai, 
įtraukti dermatoskopiniai vaizdai iš H. Kittler et al. Dermatoscopy: An Algorithmic Met-
hod Based on Pattern Analysis ir prašyta pasirinkti terminą, kuris atrodo tinkamiausias 
klinikinėje praktikoje. Apklausa vykdyta VUL Santaros klinikų Dermatovenerologijos 
centre ir išplatinta internetu per Lietuvos dermatovenerologų draugijas 2026 m. sausio-
kovo mėnesiais. Statistinė analizė atlikta naudojant Microsoft Excel ir R Commander 
programas. Taikytas Chi-kvadrato testas lyginant respondentų pasiskirstymą pagal 
terminų vartojimą. Rezultatai buvo vertinami kaip statistiškai reikšmingi, kai p<0,05.

Rezultatai. Į statistinę analizę įtrauktas 71 tiriamasis: 64 (90 proc.) moterys ir 
7 vyrai (10 proc.), iš kurių 56 (79 proc.) gydytojai dermatovenerologai ir 15 (21 proc.) gy-
dytojai rezidentai. Respondentai dažniau rinkosi vartoti metaforinius dermatoskopinius 
terminus (77 proc.) nei aprašomuosius (23 proc.) (p<0,001). Terminų pasirinkimas tarp 
gydytojų dermatovenerologų ir rezidentų statistiškai reikšmingai nesiskyrė (p=0,20). 

Dermatoskopiniai vaizdai buvo suskirstyti į keturias grupes. Visose grupėse 
metaforiniai terminai buvo pasirinkti statistiškai reikšmingai dažniau: melanocitiniai 
dariniai (74 proc.) (p<0,001), keratinocitiniai dariniai (94 proc.) (p<0,001), kraujagyslinės 
struktūros (70 proc.) (p<0,001), poliarizacijai jautrios struktūros (60 proc.) (p=0,019). 
Metaforinių ir aprašomųjų terminų pasirinkimas skyrėsi tarp struktūrų tipų: keratino-
citinių struktūrų vaizduose respondentai dažniau rinkosi metaforinius terminus nei 
likusiuose vaizduose (p<0,001). Skirtingai nei kituose vaizduose, aprašomasis terminas 
dažniausiai buvo pasirinktas vaizde su pseudopodijomis ir radialinėmis linijomis, ap-
imančiomis dalį darinio (94 proc.) bei baltų blizgių linijų vaizde (75 proc.) (p<0,001).

Išvados. Gydytojai dermatovenerologai reikšmingai dažniau vartoja metaforinius 
nei aprašomuosius dermatoskopinius terminus. Terminų pasirinkimas nesiskiria tarp 
gydytojų ir rezidentų. Termino pasirinkimas priklauso nuo dermatoskopinių struktūrų 
tipo: apibūdinant keratinocitinius darinius dažniau nei kituose vaizduose vartojami 
metaforiniai terminai. Atskirais atvejais gali vyrauti aprašomieji terminai.

Raktažodžiai. Dermatoskopija; metaforiniai terminai; aprašomieji terminai.
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